



Prefeitura do Município de Mafra
Secretaria de Administração
Av. Frederico Heyse, nº 1386, 1º Andar, Ed. Francisco Grossl, Centro, Mafra/SC.
Tel: 047-3641-4000 / CEP: 89300-070.
Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: administracao@mafra.sc.gov.br.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito municipal, Emerson Maas, no uso das atribuições que lhe são conferidas, especialmente a lei nº 14.133/2021, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão Especial de Chamada Pública da Agricultura Familiar, resolve:

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

a) Chamada Pública nº: 002/2024

b) Processo nº: 195/2024

c) Data Homologação: 31/01/2025

d) Objeto da Licitação: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, destinados à alimentação dos alunos das unidades escolares do município de Mafra/SC, durante o primeiro semestre do ano letivo de 2025, com recursos provenientes dos convênios estabelecidos com o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), especificamente os convênios PNAF (Programa Nacional de Alimentação Escolar), PNAP (Programa Nacional de Alimentação Escolar), PNAC (Programa Nacional de Alimentação Complementar), PNAFAEE (Programa Nacional de Alimentação Familiar Agrícola e Escolar) e PNAEEJA (Programa Nacional de Alimentação Escolar para a Educação de Jovens e Adultos), em conformidade com as Resoluções nº 06/2020/FNDE e nº 21/2021/FNDE e nº 002/2023/FNDE, através da Secretaria Municipal de Educação.

e) Fornecedores e itens declarados Vencedores (cfe. cotação):

10482 - COOPERATIVA DOS PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DO INTERIOR DE CANOINHAS - COOPAFIC 11.176.099/0001-01

| Item | Material/Serviço | Quantidade | Unid. medida | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|--------------------|---|------------|--------------|----------------------|----------------------|
| 35 | Suco de uva integral, extraído de uvas tintas bordô, sem adição de açúcar, sem adição de água, sem conservantes, 100% natural, não fermentado, não alcoólico, frascos de 1,5 lts. Com registro no Mapa. | 500 | Fr | R\$ 23,13 | R\$ 11.565,00 |
| 37 | Filé de peixe, tipo tilápia, congelado emb. 1Kg | 1.200 | Kg | R\$ 50,17 | R\$ 60.204,00 |
| Total (R\$) | | | | | R\$ 71.769,00 |

13107 - Matheus Morriesen 109.700.089-37

| Item | Material/Serviço | Quantidade | Unid. medida | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|------|-----------------------------------|------------|--------------|----------------------|-------------------|
| 23 | Pinhão nativo, maduro, debulhado, | 500 | Kg | R\$ 12,60 | R\$ 6.300,00 |



Prefeitura do Município de Mafra
Secretaria de Administração
Av. Frederico Heyse, nº 1386, 1º Andar, Ed. Francisco Grossl, Centro, Mafra/SC.
Tel:047-3641-4000 / CEP: 89300-070.
Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: administracao@mafra.sc.gov.br.

| | | | | | |
|--------------------|--|-------|----|-----------|----------------------|
| | s/ danos | | | | |
| 36 | Uva cor violácea intensa, cachos em boa aparência com 300 a 450 g/cada, com teor de doçura muito bom | 1.000 | Kg | R\$ 12,98 | R\$ 12.980,00 |
| Total (R\$) | | | | | R\$ 19.280,00 |

9601 - ANGELA MARIA PIMENTEL DA SILVA (TIA DICA) 26.980.066/0001-89

| Item | Material/Serviço | Quantidade | Unid. medida | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|--------------------|---|------------|--------------|----------------------|----------------------|
| 38 | Extrato de tomate, produzido com polpa de tomate e sal, vd 600g | 300 | Vd | R\$ 25,97 | R\$ 7.791,00 |
| 39 | Geléia de frutas – com tampa herméticamente fechada, peso líquido de 700g, sem conservantes, sabores: morango, uva, amora, abóbora e maçã | 500 | Vd | R\$ 28,88 | R\$ 14.440,00 |
| Total (R\$) | | | | | R\$ 22.231,00 |

13106 - JOSE SERGIO MOTELIEVICZ 604.074.769-20

| Item | Material/Serviço | Quantidade | Unid. medida | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|--------------------|---|------------|--------------|----------------------|----------------------|
| 30 | Morango maduro congelado, sem cabo, sem adição de qualquer tipo de conservantes, embalado em pacotes de 500g, entrega mensal; | 1.400 | Pcts | R\$ 16,17 | R\$ 22.638,00 |
| 31 | Pitaia, tipo branca, ou rosa, frutos sadios, tamanho entre 250 a 800g/fruto, entrega quinzenal; | 300 | Kg | R\$ 30,92 | R\$ 9.276,00 |
| Total (R\$) | | | | | R\$ 31.914,00 |

5716 - COOPERATIVA DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR DE ITAIOPOLIS - UNIPAFI 09.112.082/0001-30

| Item | Material/Serviço | Quantidade | Unid. medida | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|------|--------------------------------------|------------|--------------|----------------------|-------------------|
| 26 | Maçã gala, tamanho médio, sem danos; | 3.294 | Kg | R\$ 12,14 | R\$ 39.989,16 |
| 33 | Caqui tipo fuyu, tam. médio, s/ | 1.600 | Kg | R\$ 11,13 | R\$ 17.808,00 |



Prefeitura do Município de Mafra
Secretaria de Administração
Av. Frederico Heyse, nº 1386, 1º Andar, Ed. Francisco Grossl, Centro, Mafra/SC.
Tel:047-3641-4000 / CEP: 89300-070.
Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: administracao@mafra.sc.gov.br.

| | | | | | |
|--------------------|---|-------|----|-----------|---------------------|
| | danos; | | | | |
| 34 | Pera tipo d'água, ou yari, tam. médio, s/ danos | 2.200 | Kg | R\$ 13,03 | R\$ 28.666,00 |
| Total (R\$) | | | | | R\$ 86463,16 |

11730 - ROBERTO ANDERS (GRUPO INFORMAL BITUVINHA) 566.384.859-20

| Item | Material/Serviço | Quantidade | Unid. medida | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|--------------------|---|------------|--------------|----------------------|---------------------|
| 25 | Banana verdolenga, em pencas, procedente de espécie sã, fresca, não estar golpeada ou danificada por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica que afetem a aparência; | 300 | Kg | R\$ 6,42 | R\$ 1.926,00 |
| Total (R\$) | | | | | R\$ 1.926,00 |

12774 - Jaqueline Anders (GRUPO INFORMAL BITUVINHA) 112.502.129-28

| Item | Material/Serviço | Quantidade | Unid. medida | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|--------------------|---|------------|--------------|----------------------|----------------------|
| 25 | Banana verdolenga, em pencas, procedente de espécie sã, fresca, não estar golpeada ou danificada por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica que afetem a aparência; | 6.200 | Kg | R\$ 6,42 | R\$ 39.804,00 |
| Total (R\$) | | | | | R\$ 39.804,00 |

10060 - ANTONIO DIRCEU MACHADO (Grupo Bituvinha) 024.536.899-08

| Item | Material/Serviço | Quantidade | Unid. medida | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|------|---|------------|--------------|----------------------|-------------------|
| 27 | Laranja tipo Navelina, Navelate, Salustina ou Delta Seedless, Pera, tam. médio, sem sementes, s/ danos; | 1.500 | Kg | R\$ 8,08 | R\$ 12.120,00 |
| 28 | Tangerina tipo Satsuma Okitsu, ou tipo Clemelunes, Pokan, Montenigrini, tam. médio, s/ | 4.000 | Kg | R\$ 6,95 | R\$ 27.800,00 |



Prefeitura do Município de Mafra
Secretaria de Administração
Av. Frederico Heyse, nº 1386, 1º Andar, Ed. Francisco Grossl, Centro, Mafra/SC.
Tel:047-3641-4000 / CEP: 89300-070.
Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: administracao@mafra.sc.gov.br.

| | | | | | |
|--------------------|-------|--|--|--|----------------------|
| | danos | | | | |
| Total (R\$) | | | | | R\$ 39.920,00 |

10300 - CARLOS RODRIGUES DA SILVA (GRUPO INFORMAL BITUVINHA) 858.194.929-00

| Item | Material/Serviço | Quantidade | Unid. medida | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|--------------------|---|------------|--------------|----------------------|---------------------|
| 27 | Laranja tipo Navelina, Navelate, Salustina ou Delta Seedless, Pera, tam. médio, sem sementes, s/ danos; | 400 | Kg | R\$ 8,08 | R\$ 3.232,00 |
| Total (R\$) | | | | | R\$ 3.232,00 |

10059 - ANTONIO CARLOS COLLA (GRUPO INFORMAL BITUVINHA) 167.558.550-49

| Item | Material/Serviço | Quantidade | Unid. medida | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|--------------------|--|------------|--------------|----------------------|----------------------|
| 18 | Aipim descascado, congelado, emb. 1 Kg, embalado em sacos plásticos com rótulo, conforme legislação pertinente a alimentos embalados, entrega quinzenal; | 600 | Kg | R\$ 11,20 | R\$ 6.720,00 |
| 27 | Laranja tipo Navelina, Navelate, Salustina ou Delta Seedless, Pera, tam. médio, sem sementes, s/ danos; | 4.100 | Kg | R\$ 8,08 | R\$ 33.128,00 |
| Total (R\$) | | | | | R\$ 39.848,00 |

11806 - JOÃO ELOIR VEIGA (GRUPO INFORMAL RIOMAFRA) 679.607.409-25

| Item | Material/Serviço | Quantidade | Unid. medida | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|------|--|------------|--------------|----------------------|-------------------|
| 2 | Cenoura tipo extra, s/ danos, cx 20 Kg, entrega semanal; | 3.100 | Kg | R\$ 4,80 | R\$ 14.880,00 |
| 14 | Almeirão tipo pão de açúcar, tam. Médio, s/ danos | 500 | Un. | R\$ 4,37 | R\$ 2.185,00 |
| 21 | Batata salsa, tipo mandioquinha, s/ danos; | 800 | Kg | R\$ 10,33 | R\$ 8.264,00 |



Prefeitura do Município de Mafra
Secretaria de Administração
Av. Frederico Heyse, nº 1386, 1º Andar, Ed. Francisco Grossl, Centro, Mafra/SC.
Tel:047-3641-4000 / CEP: 89300-070.
Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: administracao@mafra.sc.gov.br.

| | | | | | |
|--------------------|---|-------|----|----------|----------------------|
| 24 | Milho verde em espiga, tipo milho branco, ou doce, s/ danos, sem excesso de palha | 1.000 | Un | R\$ 2,13 | R\$ 2.130,00 |
| Total (R\$) | | | | | R\$ 27.459,00 |

11183 - Ocir Kuss (GRUPO INFORMAL RIOMAFRA) 497.637.769-53

| Item | Material/Serviço | Quantidade | Unid. medida | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|--------------------|--|------------|--------------|----------------------|----------------------|
| 3 | Repolho verde, s/ danos, c/ aproximadamente 2Kg/unid. , entrega semanal; | 1.900 | Kg | R\$ 4,65 | R\$ 8.835,00 |
| 4 | Tomate verdolengo, s/ danos, cx 20 Kg, entrega semanal; | 2.650 | Kg | R\$ 6,87 | R\$ 18.205,50 |
| 5 | Tomate tipo cereja, s/ danos, emb. 500g, entrega quinzenal; | 250 | Kg | R\$ 11,53 | R\$ 2.882,50 |
| Total (R\$) | | | | | R\$ 29.923,00 |

12776 - DIEGO KUSS (GRUPO INFORMAL RIOMAFRA) 071.805.159-90

| Item | Material/Serviço | Quantidade | Unid. medida | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|------|--|------------|--------------|----------------------|-------------------|
| 10 | Beterraba s/ folhas, s/ danos, cx 20 Kg, entrega semanal; | 1.000 | Kg | R\$ 5,27 | R\$ 5.270,00 |
| 15 | Salsinha in natura, ótima qualidade. Não deve conter indícios de germinação. Maço entre 100 à 150g, entrega quinzenal; | 1.000 | Un. | R\$ 4,48 | R\$ 4.480,00 |
| 16 | Couve em folhas, sem danos, maço de 8 folhas grandes; | 300 | Un. | R\$ 4,25 | R\$ 1.275,00 |
| 19 | Abóbora cabotiá, e/ou abóbora menina sem danos; | 800 | Kg | R\$ 4,47 | R\$ 3.576,00 |
| 20 | Batata doce qualidade branca | 400 | Kg | R\$ 4,97 | R\$ 1.988,00 |



Prefeitura do Município de Mafra
Secretaria de Administração
Av. Frederico Heyse, nº 1386, 1º Andar, Ed. Francisco Grossl, Centro, Mafra/SC.
Tel:047-3641-4000 / CEP: 89300-070.
Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: administracao@mafra.sc.gov.br.

| | | | | | |
|--------------------|--|-----|----|-----------|----------------------|
| | e/ou roxa; | | | | |
| 29 | Morango, embalagem plástica de 500g ou 1Kg, em bom estado de maturação | 200 | Kg | R\$ 30,03 | R\$ 6.006,00 |
| Total (R\$) | | | | | R\$ 22.595,00 |

12567 - Marli Wegrzinovski (GRUPO INFORMAL RIOMAFRA) 902.545.119-53

| Item | Material/Serviço | Quantidade | Unid. medida | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|--------------------|--|------------|--------------|----------------------|----------------------|
| 2 | Cenoura tipo extra, s/ danos, cx 20 Kg, entrega semanal; | 1.000 | Kg | R\$ 4,80 | R\$ 4.800,00 |
| 3 | Repolho verde, s/ danos, c/ aproximadamente 2Kg/unid. , entrega semanal; | 1.900 | Kg | R\$ 4,65 | R\$ 8.835,00 |
| 4 | Tomate verdolengo, s/ danos, cx 20 Kg, entrega semanal; | 850 | Kg | R\$ 6,87 | R\$ 5.839,50 |
| 8 | Berinjela, fresca, s/ danos, entrega quinzenal | 1.000 | Kg | R\$ 5,80 | R\$ 5.800,00 |
| 12 | Pepino salada s/ danos; | 1.000 | Kg | R\$ 5,00 | R\$ 5.000,00 |
| 32 | Melancia, tamanho padrão de aprox. 8 Kg, maturação avançada, ideal para consumo; | 2.100 | Kg | R\$ 3,50 | R\$ 7.350,00 |
| Total (R\$) | | | | | R\$ 37.624,50 |

12777 - EMANUEL SABATKE (GRUPO INFORMAL RIOMAFRA) 117.041.039-16

| Item | Material/Serviço | Quantidade | Unid. medida | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|------|---|------------|--------------|----------------------|-------------------|
| 7 | Abobrinha verde, fresca, s/ danos, cx 20 Kg, entrega quinzenal; | 1.000 | Kg | R\$ 4,70 | R\$ 4.700,00 |
| 10 | Beterraba s/ folhas, s/ danos, cx 20 Kg, entrega semanal; | 1.000 | Kg | R\$ 5,27 | R\$ 5.270,00 |
| 11 | Couve-flor, ou brócolis americano, s/ danos, tamanho grande, entrega semanal; | 2.000 | Un. | R\$ 6,03 | R\$ 12.060,00 |



Prefeitura do Município de Mafra
Secretaria de Administração
Av. Frederico Heyse, nº 1386, 1º Andar, Ed. Francisco Grossl, Centro, Mafra/SC.
Tel:047-3641-4000 / CEP: 89300-070.
Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: administracao@mafra.sc.gov.br.

| | | | | | |
|--------------------|--|-------|-----|-----------|----------------------|
| 13 | Alface crespa e/ou roxa, sem danos, entrega quinzenal; | 1.000 | Un. | R\$ 3,67 | R\$ 3.670,00 |
| 14 | Almeirão tipo pão de açúcar, tam. Médio, s/ danos | 500 | Un. | R\$ 4,37 | R\$ 2.185,00 |
| 20 | Batata doce qualidade branca e/ou roxa; | 400 | Kg | R\$ 4,97 | R\$ 1.988,00 |
| 23 | Pinhão nativo, maduro, debulhado, s/ danos | 100 | Kg | R\$ 12,60 | R\$ 1.260,00 |
| Total (R\$) | | | | | R\$ 31.133,00 |

11481 - SCHEILA SEIDEL (GRUPO INFORMAL RIOMAFRA) 067.571.839-27

| Item | Material/Serviço | Quantidade | Unid. medida | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|--------------------|---|------------|--------------|----------------------|----------------------|
| 1 | Batata inglesa, suja, sem danos, entrega semanal; | 6.900 | Kg | R\$ 5,79 | R\$ 39.951,00 |
| Total (R\$) | | | | | R\$ 39.951,00 |

11186 - Lizete Beilke (GRUPO INFORMAL RIOMAFRA) 920.867.059-72

| Item | Material/Serviço | Quantidade | Unid. medida | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|--------------------|--|------------|--------------|----------------------|----------------------|
| 5 | Tomate tipo cereja, s/ danos, emb. 500g, entrega quinzenal; | 250 | Kg | R\$ 11,53 | R\$ 2.882,50 |
| 6 | Cebola em cabeça, s/ danos, saco de 20 Kg, entrega semanal; | 2.500 | Kg | R\$ 5,94 | R\$ 14.850,00 |
| 22 | Alho em cabeça s/ danos; | 60 | Kg | R\$ 31,87 | R\$ 1.912,20 |
| 29 | Morango, embalagem plástica de 500g ou 1Kg, em bom estado de maturação | 400 | Kg | R\$ 30,03 | R\$ 12.012,00 |
| 32 | Melancia, tamanho padrão de aprox. 8 Kg, maturação avançada, ideal para consumo; | 2.100 | Kg | R\$ 3,50 | R\$ 7.350,00 |
| Total (R\$) | | | | | R\$ 39.006,70 |



Prefeitura do Município de Mafra
Secretaria de Administração
Av. Frederico Heyse, nº 1386, 1º Andar, Ed. Francisco Grossl, Centro, Mafra/SC.
Tel:047-3641-4000 / CEP: 89300-070.
Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: administracao@mafra.sc.gov.br.

11185 - Renilda Schermach Ulbrich (Grupo Riomafra) 902.519.119-34

| Item | Material/Serviço | Quantidade | Unid. medida | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|--------------------|---|------------|--------------|----------------------|----------------------|
| 1 | Batata inglesa, suja, sem danos, entrega semanal; | 3.100 | Kg | R\$ 5,79 | R\$ 17.949,00 |
| 13 | Alface crespa e/ou roxa, sem danos, entrega quinzenal; | 1.000 | Un. | R\$ 3,67 | R\$ 3.670,00 |
| 16 | Couve em folhas, sem danos, maço de 8 folhas grandes; | 300 | Un. | R\$ 4,25 | R\$ 1.275,00 |
| 17 | Acelga cabeça fechada, s/danos, unid. aproximadamente 1,5Kg; | 800 | Un | R\$ 6,15 | R\$ 4.920,00 |
| 24 | Milho verde em espiga, tipo milho branco, ou doce, s/ danos, sem excesso de palha | 5.500 | Un | R\$ 2,13 | R\$ 11.715,00 |
| Total (R\$) | | | | | R\$ 39.529,00 |

Mafra, 31/01/2025

EMERSON MAAS
Prefeito Municipal

ADRIANO JOSÉ MARCINIAK
Secretário Municipal de Administração



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 9CB0-2552-9620-B996

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ EMERSON MAAS (CPF 007.XXX.XXX-14) em 03/02/2025 11:40:54 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: AC SyngularID Multipla << AC SyngularID << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

- ✓ ADRIANO JOSE MARCINIAK (CPF 066.XXX.XXX-35) em 03/02/2025 13:44:27 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: AC SyngularID Multipla << AC SyngularID << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://mafra.1doc.com.br/verificacao/9CB0-2552-9620-B996>